Pars putat, ut juvenes ferrent suffragia soli, Pontibus infernos precipitasse senes.

Unde & Depontati dicuntur senes, jam velut emeriti, & a civilibus negotiis in otium remissi. Erasim. in Chibiac. Juramento.

Apud Rom. Flamini Diali jurare minime licebat, eo quod tormenti quoddam genus sit homini libero jurjurandum, G praesertim sacerdoti, cui quom divina credita sint, parvam habere fidem, absurdum censetur. Polyb. lib. 4. c. 14. de rerum Invent. Praetoris Rom. edictum perpetuum erat: Sacerdotem Vestalem & Flaminem Dialem in omni mea jurisdictione jurare non coram. Gell. l. 10. cap. 15.

Militia. Beneficarii dicebantur Milites Rom. qui vacabant muneris beneficio. E contrario Munifices vocabantur, qui non vacabant, sed munus Reip. faciebant. Festus lib. 2. Si quis litaeitarum uxorem deponisset, neque duxisset, immunitas erat a militia. Deut. 20. Moyses lege edixit, si quis uxorem novam duxisset, ne militaret, ullive alteri muneri obnoxius esset; sed immunitas domi maneret annum unum, & cum ducta uxore letaretur. Deut. 24.

Alcmaon Amphiarai filius, una cum Diomede reliquit, que Epigonis sulcepto contra Thebanos praelio, reque benegesta, cum Diomede societatem inivit, & cum illo de Oenei hostibus ultionem sumpfit. Cumque illis Aetoliam tradidisset, ipse Acarnaniam invasit. Eo tempore Agamemnon Argivos aggressus, Diomedes factionem facile superavit. Paulo post cum adversus Ilium incidisset expeditio, veritus, ne Diomedes domum repetens proprium vendicaret imperium, Diomedem spe capessendi Argos, in belli societatem acuit. Diomedes obsecutus, in militiam partem accessit, indignè id ferente Alcmaone. Quamobrem soli Acarnanans in nullam cum reliquis Graecis Trojanae militiae partem vegere. Multo post tempore Acarnanes Romanis persuasere, ut libertatem, & suum vivendi morem retinerent, asserentes, solos esse adversus Trojanos eorum majores & generis auctores nullam militiam forem subsisse. Nec enim in Aetolorum conspitatione, auxiliilique dinumerandis, neque eorum per se memorantur, nec omnino istud ipsum nomen in Homericis catalogo reperitur. Ephyros apud Strab. lib. 10.

ALALCOMENI Bacoti vetustum templum Minervae habet, eximia veneratione cultum, ibique deam natam esse ajunt, sicut & Argis Junonem. Proinde poeta utramque per eam patrias nominatum protulit, inquit: In Catalogo nullam horum mentionem fecit quod

A quod veluti sacrae urbes ab Trojana expeditione immunes forent. Hec civitas ab omni populatione tuta permanisset, cum nec ampla esset, nec loco satis vallato septa, sed in plano jaceret. Incolae vero cum diem pietate placantes, ab omni violentia & injuria reddebantur illasi. Adeo ut Thebani belligerantibus adversus eos Epigonis, urbem relinquere coacti, ad illos confugisse dicantur. Str. l. 9.

PISA Elisidis, Olympiis ludis nobilis. Quidam idcirco Pisacos Trojano non interfuisset bello tradunt, neque in Catalogo navium ab Homero recenseri, quia Jovi consecrati censerentur. Str. l. 8.

Fufis ad Plateas Perfis, advocata concione communi Graecorum, rogationem tulit Aristides, ut descriptio fieret inter Graecos ad bellum cum Perfis gerendum decem millium clypeatorum, mille equitum, navium centum, Plateenses sacrosancti essent, immunetque ad sacra Deo pro Graecia faciendae relinquere. Plut. in Aristide.

Cum Paeus esset in Italia, minuitque juveniter haberent Romani duces, unde scriberent milites, Colonos maritimos milites dicit, ac subvenire communi periculo cogebant. His quia sacrosanctam vacationem habere se allegabant, dies certa edicta est, ut quo quique jure vacationem haberet, ad Senatorem deferret. Ea die venerunt Hostiensis, Antias, Auxuras, Minturnensis, Sinuessanus, & a supero mari Senensis. At cum unusquique populus vacationes suas recitaret, quas idem quidem sacrosanctas esse nuncupatas apparebat, quod maritimus in urfionibus, oraque Italiae perpetuo intentas colonias, nefas esset alio evocare, aliique muneribus onerare: aut ita certe fidem eis populo Romano fallere licere, quomodo antea sua privilegia violaret: nullius tamen, cum in Italia hostis esset, praeter Aruntius Hostiensisque vacationem observari placuit: erantque coloniarum juniorum nomina dare jurejurando adacti sunt. P. Arod. ex Livio l. 7. dec. 3.

Mos fuit Equitibus Rom. ubi legitimum tempus stipendiorum expleverunt, ut equum in forum ad cenos adducerent, enumeratique singulis ducibus & imperatoribus, sub quibus meruerunt, ac reddita militaria ratione, peterent vacationem. Ibi & honos habebatur & ignominia pro cuiusque vita acta. Sedebant pro tribunali magna gravitate cenos C. Gellius & Catulus, & transvehabant equites. Cn. Pompejus autem (qui jam bis triumphaverat, & consul erat cum M. Craffo) conspiciebatur superne in forum descendens. Erat alius quidem magistratus insignibus ornatus, sed equum manu trahebat. Ut prope accessit & cognitus est, ligtoribus viam sibi facere iussit, equum admovit Rostris. Stetit populus stupore & silentio defixus. Censores vero ex ea specie simul verecundia & gaudium occupaverunt. Inde major natu interrogavit eum: Quero ex te, Magne Pompei, equid omnia stipendia impleveris? Cui Pompejus alta voce: Omnia implevi, inquit, & meipso imperatore. Quod audiens populus, conclamavit: neque sedati praeterea clamor poterat: sed confluentes cenos domum eum deduxerunt, populo prosequenti & applaudenti gratificantes. Plur. in Pompejo.

Carolus Magnus in quodam decreto Vormaciae factio vetat, ne amplius Episcopi in militia proficiscantur: neque teneantur alios pro se mittere, quod haecentis in usi fuerat. Hospitio.

Privilegium Vestgothi habent, ne Rex Svecorum eos accedat. Io. Magnus. l. 19. c. 15.

Cura, Tutela. ILLENSIBUS, & propter inclytam nobilitatem civitatis, & propter conjunctionem originis Romanae, jam antiquitus & Senatui consulti & constitutionibus principum plenissima immunitas tributa est, ut etiam tutela executionem habeant, scilicet eorum pupillorum, qui illesens non sunt: idque D. Pius reitipit. L. non caritum, §. Nientis, de excusat. Gladiatorio munere.

Antiquitus Gladiatores, quibus permissum erat a gladiatorio munere cessare, rude donati dicebantur. Ea cessatio dabatur virga, quam rudem appellabant: unde hoc modo dimissi rudari vocantur. Proinde quicumque a munere quovis in otium restituerunt, vel ob aetatem, vel ob imbecillitatem, rudem accepisse dicuntur. Erasim. in Adag. Ministerio domestico.

Sub Salomone Rege nullus Israelitarum serviebat, cum Rex Chananaeos subegisset, & ex iis ad agrum colendum delegisset, quibus quingentes & quinquaginta magistris praefecit. 3. Reg. 9. & Josephus lib. 8. Antiqu. c. 6. L. B. Theat. vita Himm. Tom. 1.

INDIA prorsum servitutis experta est: nemo enim ibi vel indigena, vel externus servitutum servit. De Lacedaemoniis, si Helotas modo eximeret, idipsum quoque narratur. Celius lib. 18. c. 31. A. L.

Romani Sabinas rapuerunt. Ex federe deinde cautum, ne viro Romano uxor vel moleret vel coqueret. Pl. in q. Rom. Funeris deducione.

Israelitarum Sacerdotes funeribus contaminari non licebat, ne Regum quidem suorum & principum, nisi consanguinitate proximi essent, aut certe virgo quaedam in nupta proxima. Levit. 21.

Flamen Dialis apud Rom. locum, in quo bustum est, non ingrediebatur, neque mortuum attingebat. Funus tamen exequi licebat. Gell. lib. 10. c. 15.

AERE ALIENO. DEBITA REMISSA.

Vide infra locum de Aere alieno. Liberalitatis haec quoque sunt in Aere alieno obnoxii summa est. Huc confer Tit. Bona acquisita debitorum remissione. Nunc Acquisiti boni, hic Sublati mali consideratio instituitur. CONVITIO, MALEDICTIO.

Vespasianus non oportere maledici Senatori Rom. maledici autem jus esse, respondit. Svet.

ILLUVIONE, INUNDATIONE. Christiani Latini, duce Joanne Brenno Hierosolymorum Rege, Damiatam Aegypti urbem munitiss. obsidebant. Eteus adyersissimus ventis vehementiss. flantibus, exortaque etiam praeter locorum genium, & caeli & maris Iessivima tempestate, usque adeo Nilus intrumit, ut ripas supergressus, omnia operiret, commeatuque corrumperet. Id non rerum natura, fluminis vi (quod non eo tempore anni inflati consueverit), sed ita Numinis factum rati, ad obsecrationes, jejuniisque in triduum a Legato Aepholico indictum veris quarto die misit eunte caelo, marique exfervente, ac cogente se intra ripas flumine, ut inintum, ita finem metus Deo Opt. Max. acceptum retuleret. Amil. l. 6.

ABSOLUTIO A PECCATIS. Quere Confessio.

Abstemii.

Vide infra Abstinentia, Alimentum, Caro, Sobrietas, Vinum.

Abstenti.

Apud D. Cyprianum vocantur Excommunicati, eo quod ab iis abstineri debeamus. Privat enim Excommunicatio communione Sacramentorum & hominum. Require Tit. Excommunicatio, &c.

Abstinentia.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

ABSTINENTIA quam incoctas, & Sigeon appellant Graeci, proprie significat alimentorum subtractionem, quae sit major quam postulat per se ratio temperantiae. Alioquin sumitur a S. Thom. 2. 2. q. 146. pro integra virtute temperantiae circa cibos, & definitur virtus cupiditates & delectationes esculentorum inordinatas refragens, & in usu ipso debita moderationem constituens; quae quidem moderatio talis fuerit, si valetudini & officii mentis congruit. Unde D. Aug. l. 10. Confess. c. 31. Hoc me docuisti, ut sicut medicamenta, ita & alimenta sumptus accedam. Ethici generalius abstinentiam sumunt pro refragatione cupiditatum, & ab omnibus illicitis cessatione.

Graeci autem abstinentiam a cibus vocant, ad vocula privativa ab, & sigeon, quod significat firmum esse, eo quod abstinentia hominem reddat imbecillum & minus firmum. Unde fortassis Latini abstinentes dixerunt, quasi parum roboris aut firmitatis tenentes. Quomodo vocant Abstentios, qui Temeto, id est, vino non utuntur.

Abstinentia est, quae edendi horam non praevient, ut fecit Jonathas in favo mellisino lautiora quirit edere, ut Israelita B 3 in

A in deserto: non accuratius parare, ut filii Eli in Sila: non ad superfluitatem, ut Sodomitæ: non vile quodlibet, ut Eïan edulium in fame concupivit. Greg. in hom. Encomia. & varias virtutes ac effectus Abstinentia, vide in Loco de Tejnio & infra, Abstinentia fructus. Item ex Loco de Sobrietate, Castigatione corporis, Vino, &c.

ALIMENTORUM ABSTINENTIA.

Alimentum hic tanquam bonum corporis, ejusdemque Abstinentiam veluti accidens consideramus. Quam ipsam respectu Habitus sub loco Temperantia quoque perpendemus, circa subjectum Alimentum versantis.

SUBJECTUM ABSTINERE IN

GENERE ab

Alimento, sive semper, sive aliquandiu.

B Plinius Natur. hist. lib. 7. ad extremos India fines ab Oriente, circa Gangis fontem, esse Astomorum gentem prodit, sine ore, roto hirtam corpore, que frondium vesitiarum lamina, vivatque halitu tantum & odore, quem naribus trahat: nullum illis cibum, nullum esse potum: tantum radicum solumque odores varios sylvestrium malorum, que secum portant longiore itinere, ne desit olfactus, graviore paulo odore hand difficulter exanimati. Horum etiam Strabo ex Onecritio mentionem facit lib. 15. Cel. lib. 14. cap. 21. A. L.